
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.148 63Quinta-feira, 19 DE MARÇO DE 2020

Dotação orçamentária: Processo nº 60383/2020, autorizado em 
31/01/2020, sem acréscimo de despesa.

ATO: CONTRATO Nº 156/2020-CUMARU DO NORTE
Nome: JONATAS EURIPEDES ALVES DOS SANTOS
Cargo: PROFESSOR (SOME)
Vigência: 17/03/2020 a 16/03/2021
Dotação orçamentária: Processo nº582227/2020, autorizado em 
06/01/2020.

Protocolo: 535227

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

          PRORROGACAO LICENCA SAUDE
NOME: JULIAO CRISTO DA COSTA JUNIOR
CONCESSÃO: 86 DIAS
PERÍODO: 07/11/19 A 31/01/20
MATRÍCULA: 54191315/3 CARGO: ESPEC. EDUC
LOT: EE RODOLFO TOURINHO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 56163
NOME: JULIAO CRISTO DA COSTA JUNIOR
CONCESSÃO: 120 DIAS
PERÍODO: 07/11/19 A 05/03/20
MATRÍCULA: 54191315/4 CARGO: PROF
LOT: EE ANTONIO COSTA/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 56163
NOME: KATIA DO SOCORRO RODRIGUES VULCAO
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 15/11/19 A 13/01/20
MATRÍCULA: 778125/1 CARGO: PROF
LOT: EE VERA SIMPLICIO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 56023
NOME: LEINA ADRIANA FREITAS DE OLIVEIRA COSTA
CONCESSÃO: 88 DIAS
PERÍODO: 01/11/19 A 27/01/20
MATRÍCULA: 55587123/2 CARGO: PROF
LOT: EE ONEIDE TAVARES/MARABA
LAUDO MÉDICO: 55542
NOME: LEONILDA MARIA LIMA DE QUEIROZ
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 11/12/19 A 09/03/20
MATRÍCULA: 57211413/1 CARGO: MERENDEIRA
LOT: EE GIOVANI EMMI/STA IZABEL PA
LAUDO MÉDICO: 55603
NOME: LUCIANA BALEIXO DA SILVA
CONCESSÃO: 180 DIAS
PERÍODO: 30/09/19 A 27/03/20
MATRÍCULA: 5863570/2 CARGO: PROF
LOT: EE FREI DANIEL/BELEM
LAUDO MÉDICO: 201923A/1
NOME: MARCIVANIA CRISTINA GOMES DE SOUZA
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 24/09/19 A 22/12/19
MATRÍCULA: 57216139/2 CARGO: ESPEC. EDUC
LOT: EE TEMISTOCLES ARAUJO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 201927A/2
NOME: MARCIVANIA CRISTINA GOMES DE SOUZA
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 24/09/19 A 22/12/19
MATRÍCULA: 57216139/2 CARGO: ESPEC. EDUC
LOT: EE TEMISTOCLES ARAUJO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 201927A/2
NOME: MARCIVANIA CRISTINA GOMES DE SOUZA
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 24/09/19 A 22/12/19
MATRÍCULA: 57216139/1 CARGO: PROF
LOT: EE VIRGINIA A CUNHA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 201927A/1
NOME: MARIA DA GLORIA BASILIO DE QUEIROZ
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 16/06/19 A 15/07/19
MATRÍCULA: 5889720/1 CARGO: ESPEC. EDUC
LOT: EE JULIA SEFFER/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 56047
NOME: MARIA DO SOCORRO GUIMARAES SARAIVA NEVES
CONCESSÃO: 92 DIAS
PERÍODO: 17/12/19 A 17/03/20
MATRÍCULA: 57173796/1 CARGO: PROF
LOT: EE LUCI ARAUJO/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 56051
NOME: MAURO HENRIQUE MARQUES SILVA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 15/11/19 A 14/12/19
MATRÍCULA: 5889781/1 CARGO: PROF
LOT: EE ALBERTO RAMOS/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 55635
NOME: NADIA ANDRADE CARVALHO
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 21/10/19 A 18/01/20
MATRÍCULA: 54181031/2 CARGO: ESPEC. EDUC
LOT: EE DIRET. ENSINO/BELEM

LAUDO MÉDICO: 54310
NOME: NAZILDA MEDINA GONCALVES ALMEIDA
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 15/09/19 A 13/12/19
MATRÍCULA: 57234390/1 CARGO: ESPEC. EDUC
LOT: EE ACY PEREIRA/CONC ARAGUAIA
LAUDO MÉDICO: 31815/2019
NOME: NEURACY FERREIRA PEREIRA
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 19/11/19 A 16/02/20
MATRÍCULA: 5800994/2 CARGO: PROF
LOT: EE CATETE PINHEIRO/RIO MARIA
LAUDO MÉDICO: 31875/2019
NOME: NUBIA SIMONE LEAL HERVEY PAVAO
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 11/10/19 A 09/12/19
MATRÍCULA: 5210801/2 CARGO: ESPEC. EDUC
LOT: EE FRANCISCO NUNES/BELEM
LAUDO MÉDICO: 201925A/1

Protocolo: 535235

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 224/2018

Contratante: Secretaria de Estado de Educação do Pará
Contratado: IMPERADOR SOLUÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. CNPJ 
15.748.437/0001-85
Objeto do Contrato: Aquisição e instalação de aparelhos de ar condicionado 
tipo Split (com fornecimento de materiais) na sede da SEDUC.
Objeto do Termo Aditivo: Acréscimo no valor inicial do contrato em R$ 
989.966,00 (novecentos e oitenta e nove mil, novecentos e sessenta e seis 
reais), passando para R$ 5.127.382,07 (Cinco milhões, cento e vinte sete 
mil, trezentos e oitenta e dois reais e sete centavos)
Data Assinatura: 18/03/2020
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga / Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará

Protocolo: 535208
TERMO ADITIVO AO CONTRATO

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 105/2018.
Vigência: 13/03/2020 a 11/07/2020.
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará.
Contratado: MULTISUL ENGENHARIA S/S LTDA. CNPJ Nº02.577.145/0001-
85.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de prazo.
Data Assinatura: 12 de março de 2020.
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga- Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará.

Protocolo: 535259
TE RMO ADITIVO AO CONTRATO

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 180/2017.
Vigência: 01/03/2020 a 16/11/2020.
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará.
Contratado: CLARO S/A. CNPJ Nº 04.432.544/0001-47.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de prazo.
Data Assinatura: 28 de fevereiro de 2020.
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga- Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará.

Protocolo: 534826
ERRATA TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 109/2018

Publicado no Diário Ofi cial n° 34003 do dia 07 de OUTUBRO de 2019.
Onde se lê: QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 109/2018.
Leia-se: SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 109/2018
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-S E CUMPRA-SE
Belém, 18 de março de 2020.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 535165
TERMO ADITIVO AO CONTRATO

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 146/2018
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará
Contratado: URBANA ENGENHARIA LTDA – CNPJ: 04.488.941/0001-77
Objeto do Contrato: Reforma e ampliação da EEEFM Instituto Bom Pastor 
e EEEFM Severiano Benedito de Souza.
Objeto do Termo Aditivo: Acréscimo no valor do contrato em R$ 
3.157.550,38 (três milhões, cento e cinquenta e sete mil, quinhentos e 
cinquenta reais e trinta e oito centavos) passando o valor total do contrato 
para R$ 10.345.254,43 ( dez milhões, trezentos e quarenta e cinco mil, 
duzentos e cinquenta e quatro reais e quarenta e três centavos).
Data Assinatura: 18/03/2020
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga / Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará

Protocolo: 535237


